
CADERNO 6  3sexta-feira, 09 de AGOSTO de 2013

Dispensa de Licitação
Número de Publicação: 566528

Errata da Publicação Nº 541665
Dispensa: 2/2013
Data: 17/06/2013
Valor: 29.173,85
Objeto: Contratação dos Serviços de Reforma das Instalações 
Elétricas do Teatro da Fundação.
Fundamento Legal: Art.24 ,IV da Lei nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136642060000    449039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: POTENCIA ENGENHARIA LTDA EPP
Endereço: R Rodolfo Chermont, Bairro: Marambaia, 743
CEP. 66615-170 - Belém/PA
Complemento: RUA K CJ MENDARA
Telefone: 9132381001 Nome: POTÊNCIA ENGENHARIA LTDA EPP
Endereço: R Rodolfo Chermont, Bairro: Marambaia, 743
CEP. 66615-170 - Belém/PA
Telefone: 9132381001 
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 566690

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 06/08/2013
Valor: 31.010,30
Vigência: 06/08/2013 a 12/11/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Art. 65, II, d da Lei nº 8.666/93 e cláusula 2ª do 
contrato 017/2011.
Contrato: 2011-017
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136642060000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: PARA SEGURANÇA LTDA
Endereço: R Triunvirato, Bairro: Cidade Velha, 57
CEP. 66020-655 - Belém/PA
Telefone: 9132040611 
Ordenador: MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS

LICENÇA SAÚDE
Número de Publicação: 566786

Portaria  N º. 124  de 08 de agosto  de 2013
A Superintendente da Fundação Curro Velho,usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso VII do 
Decreto nº 018, de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628, de 19 
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834, de 13 de 
fevereiro de 2006, publicada no DOE de 15 de fevereiro de 
2006, Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE, nº 31878 de 
22/03/2011e de acordo com a Perícia  Médica Nº 142543A/2 de 
28/06/2013
RESOLVE:
Conceder Licença Saúde
Servidor (a): SOLANGE HENRIQUE CHAVES RIBEIRO
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Matrícula:  57175040/2
Período: 17 a 28/06/2013
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Superintendente da Fundação Curro Velho,em exercício.

Diária
Número de Publicação: 566503

Portaria: 15299/2013
Objetivo: Participar de audiência pública do governo do estado 
do Pará.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
187054/ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE (ASSESSOR TECNICO 
PEDAGOGICO I / ASSESSORAMENTO) / 1.5 diárias (Completa) / 
de 08/08/2013 a 09/08/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

Diária
Número de Publicação: 566513

Portaria: 15295/2013
Objetivo: Cobertura jornalistica da certificação de alfabetizandos 
e coordenadores do MOVA/PA.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTO ANTONIO DO TAUA /PA - Brasil<br

Servidor(es): 
57225761/ ELIANE DOS SANTOS CARDOSO (ASSIST. ADMINIST. 
/ ATIV AUX INTERMED) / 1.5 diárias (Completa) / de 15/08/2013 
a 16/08/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

Diária
Número de Publicação: 566525

Portaria: 15294/2013
Objetivo: Cobertura fotografica da certificação de alfabetizandos, 
e coordenadores do mova /pa 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTO ANTONIO DO TAUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
761079/RAIMUNDO JOSE COSTA PONTES (SERVENTE REF. I / 
ATIV APOIO OPERAC) / 1.5 diárias (Completa) / de 15/08/2013 
a 16/08/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

Número de Publicação: 566531
PORTARIA Nº 145/2013-GAB/PAD.            

Belém, 06 de agosto de 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO            os termos do Ofício nº 03/2013-GAB/PAD, 
de 06/08/2013, firmado pela Srª. Presidente do PAD instaurado 
nos termos da Portaria nº. 57/2013-GAB/PAD de 02/04/2013, 
publicada no DOE n° 32370 de 05/04/2013, prorrogada pela 
Portaria 124/2013-GAB/PAD de 04/06/2013, publicada no 
DOE 32413 de 10/06/2013, requerendo o prosseguimento dos 
trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO           ainda, que, embora a dedicação da 
Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, 
a contar da data subsequente no termo final do prazo original 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário de Estado de Educação, em exercício.

Diária
Número de Publicação: 566541

Portaria: 15293/2013
Objetivo: Cerimonial da certificação de 964 alfabetizandos, 95 
alfabetizadores e 11 coordenadores - mova /pará 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTO ANTONIO DO TAUA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
447854/MARIA DO SOCORRO SANTOS E SILVA (ESCR. DATILOG. 
REF.III / ATIV AUX INTERMED) / 1.5 diárias (Completa) / de 
15/08/2013 a 16/08/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

Número de Publicação: 566543
PORTARIA Nº 146/2013-GAB/PAD.           

Belém, 06 de agosto de 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO             os termos do Ofício nº 03/2013-GAB/PAD, 
de 06/08/2013, firmado pela Srª. Presidente do PAD instaurado 
nos termos da Portaria nº. 56/2013-GAB/PAD de 02/04/2013, 
publicada no DOE n° 32370 de 05/04/2013, prorrogada pela 
Portaria 123/2013-GAB/PAD de 04/06/2013, publicada no 
DOE 32413 de 10/06/2013, requerendo o prosseguimento dos 
trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO            ainda, que, embora a dedicação da 
Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, 
a contar da data subsequente no termo final do prazo original 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário de Estado de Educação, em exercício.

Número de Publicação: 566656
PORTARIA Nº 150/2013-GAB/PAD.                        

Belém (PA), 07 de agosto de 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO                    a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através da Portaria nº. 
137/2013-GAB/PAD de 10 de junho de 2013, publicada no DOE 
n°. 32414 do dia 11 de junho de 2013;
CONSIDERANDO                   os termos do Ofício nº 01/2013-
GAB/PAD, de 07 de agosto de 2013, de lavra da Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos Processante;
CONSIDERANDO                ainda, que, embora a dedicação 
da Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei 
Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente do termo final do prazo originalmente 
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário de Estado de Educação, em exercício.

Diária
Número de Publicação: 566550

Portaria: 15297/2013
Objetivo: FORMAÇÃO INICIAL DO PROGRAMA MOVA PARÁ 
ALFABETIZADO NO MUNICÍPIO DE RONDON DO PARÁ. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABA / RONDON DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5893296/MARCILIO DIAS PIRES (PROFESSOR NIVEL SUPERIOR 
LP / DOCENTE) / 6.5 diárias (Completa) / de 18/08/2013 a 
24/08/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

Número de Publicação: 566556
PORTARIA Nº 147/2013-GAB/PAD.                       

Belém (PA), 06 de agosto de 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO                    a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através da Portaria nº. 
131/2013-GAB/PAD de 03 de junho de 2013, publicada no DOE 
n°. 32413 do dia 10 de junho de 2013;
CONSIDERANDO                  os termos do Ofício nº 53/2013-
GAB/PAD, de 05 de agosto de 2013, de lavra da Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos Processante;
CONSIDERANDO                ainda, que, embora a dedicação 
da Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei 
Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente do termo final do prazo originalmente 
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário de Estado de Educação, em exercício.

Diária
Número de Publicação: 566565

Portaria: 15298/2013
Objetivo: Processo seletivo para alfabetizadores e coordenadores 
de turmas no município de são caetano de odivelas. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SAO CAETANO DE ODIVELAS /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57197635/JOYCE MARCIA BRAGA DO AMARAL (ESPECIALISTA 
EM EDUCACAO CLASSE I / ESPECIALISTA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 14/08/2013 a 16/08/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

Número de Publicação: 566568
PORTARIA Nº 148/2013-GAB/PAD.                       

Belém (PA), 05 de agosto de 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 


